ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày     tháng 5  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp Hải Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Việc làm ngày 16 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11năm 2014;
Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 23/2021/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết khoản 3 Điều 37 và Điều 39 của Luật Việc làm về
Trung tâm Dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm;

Căn cứ Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,
thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 129/TTr-SNV ngày
06 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng
1. Trung tâm Dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp Hải Dương (sau

đây viết tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường
xuyên trực thuộc Sở Nội vụ, có chức năng tư vấn, giới thiệu việc làm cho người
lao động; cung ứng và tuyển dụng lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao
động; thu thập, phân tích, dự báo và cung cấp thông tin thị trường lao động; đào
tạo kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và các kỹ năng làm việc
khác; tổ chức đào tạo kỹ năng nghề nghiệp và hoạt động giáo dục nghề nghiệp

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx

2

theo quy định của pháp luật; tổ chức huấn luyện an toàn vệ sinh lao động; đào
tạo người lao động làm nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ
sinh lao động; thực hiện và phối hợp thực hiện kiểm định các máy, thiết bị có
yêu  cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động theo quy định của pháp luật;
thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của Luật Việc làm.

2. Trung tâm có trụ sở, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản
riêng theo quy định của pháp luật; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ
chức, biên chế và hoạt động của Sở Nội vụ; đồng thời chịu sự hướng dẫn về
chuyên môn nghiệp vụ, kiểm tra, giám sát của các cơ quan nhà nước có thẩm
quyền.

3. Trụ sở Trung tâm tại Đường An Định, phường Việt Hòa, thành phố Hải
Dương, tỉnh Hải Dương.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1.  Hoạt động tư vấn, gồm:

a) Tư vấn, định hướng về nghề nghiệp, khung trình độ kỹ năng nghề quốc
gia cho người lao động lựa chọn ngành nghề, phương án đào tạo, bồi dưỡng, rèn
luyện phù hợp với khả năng và nguyện vọng;

b) Tư vấn việc làm cho người lao động để lựa chọn vị trí việc làm phù
hợp với khả năng và nguyện vọng; tư vấn về kỹ năng tham gia dự tuyển; về tự
tạo việc làm, tìm việc làm trong nước và ngoài nước;

c) Tư vấn cho người sử dụng lao động về tuyển, sử dụng và quản lý lao
động; về quản trị và phát triển việc làm, phát triển nguồn nhân lực;

d) Tư vấn về chính sách lao động, việc làm cho người lao động, người sử
dụng lao động.

2.  Giới thiệu việc làm cho người lao động.

3. Cung ứng và tuyển lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao động,
gồm:

a) Cung ứng lao động theo yêu cầu của người sử dụng lao động;

b) Tuyển lao động thông qua thi tuyển để lựa chọn những người đủ điều
kiện, đáp ứng yêu cầu của người sử dụng lao động;

c) Giới thiệu lao động cho doanh nghiệp được cấp phép đưa người lao
động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tổ chức cá nhân đầu tư
ra nước ngoài hoặc đơn vị sự nghiệp công lập thuộc bộ, cơ quan ngang bộ, cơ
quan thuộc Chính phủ được giao nhiệm vụ đưa người lao động Việt Nam đi làm
việc ở nước ngoài theo hợp đồng theo quy định của Luật Người lao động Việt
Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

4. Thu thập và cung cấp thông tin thị trường lao động.

3

5. Phân tích và dự báo thị trường lao động.

6. Thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của Luật
Việc làm và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

7. Đào tạo kỹ năng tham gia phỏng vấn, tìm kiếm việc làm và các kỹ năng
làm việc khác; giáo dục nghề nghiệp theo quy định của Pháp luật.

8. Tổ chức hoạt động Giáo dục nghề nghiệp, gồm:

a) Tổ chức đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên; Đào tạo lái
xe cơ giới đường bộ theo quy định của Bộ xây dựng;

b) Liên kết hoạt động đào tạo trong nước theo quy định của luật Giáo dục
nghề nghiệp và pháp luật có liên quan;

c) Tổ chức cho người học học tập, thực hành và thực tập tại doanh nghiệp
thông qua hợp đồng với doanh nghiệp;

d) Đưa nội dung giảng dạy về ngôn ngữ, phong tục, tập quán, pháp luật có
liên quan của nước mà người lao động đến làm việc và pháp luật có liên quan
của Việt Nam vào chương trình đào tạo khi tổ chức đào tạo cho người lao động
đi làm việc ở nước ngoài.

9. Thực hiện các dịch vụ về tổ chức huấn luyện an toàn vệ sinh lao động
cho người sử dụng lao động và người lao động theo quy định; phối hợp thực
hiện kiểm định kỹ thuật an toàn lao động đối với các loại máy, thiết bị, vật tư có
yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trên địa bàn tỉnh theo quy định của
pháp luật.

10. Thực hiện các chương trình, dự án về việc làm.

11. Quản lý tài chính, tài sản, viên chức, người lao động theo phân cấp và
theo quy định của pháp luật.

12. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (tháng, quý, 6 tháng, năm) và đột
xuất với cơ quan chủ quản và cơ quan chức năng theo quy định.

13. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công của cấp có thẩm
quyền.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Trung tâm gồm: Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ gồm: (04 phòng)

a) Phòng Tổng hợp;

b) Phòng Tư vấn - Giới thiệu việc làm;

c) Phòng Đào tạo;

d) Phòng Bảo hiểm thất nghiệp.

4

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
2. Điều 2 của Quyết định số 4417/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc sáp nhập Trung tâm Dạy nghề vào Trung
tâm Dịch vụ việc làm Hải Dương trực thuộc Sở Lao động Thương binh và Xã
hội tỉnh Hải Dương hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc

Trung tâm Dịch vụ việc làm - Giáo dục nghề nghiệp Hải Dương, Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Trung tâm CNTT-VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. Chình.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T09:58:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T09:58:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T09:58:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!